Propter flammarum & quabilem.

Perche la fiamma è eguale. Perche la fiamma
non balla. Perche la fiamma non saliella. Per-
che il lume egualmente risplende.

Quæ minus ledit oculos.

Laqual meno offende gli occhi. Laqual meno à gli
occhi nuoce. Laquale è meno à gli occhi nociva.
Et senni odor inanœnus est.

Et l'odor del seuo è piaceuole. Et il seuo è puzzo-
lente. Et l'odor del seuo è ingrato.

Illa etiam crispatio myxi officu oculis.

Quel saltellar, che fa lo stoppino della candela
ancò nuoce à gli occhi. Quello scintillare, che fa
il pauero della candela apporta ancò offesa à gli
occhi.

*Propola isti ex rebus omnibus querunt compen-
dium cum fraude.*

*Questi reuenditori falsificano tutte le merci
per guadagnarci. Questi rirenderuoli con frau-
de in tutte le merci loro cercano guadagno.
Insunde oleum in lucernam hanc.*

Metti dell'olio in questa lucerna.

Profer acu myxum.

Fa in sù lo stoppino. Fa in sù il pauero.

Et exfunga.

Et mocca il lume.

Adfer etiam furcinulam.

Reca anco il moccatoio dalla lucerna.

Et emuuge candelam hanc.

Et mocca questa candela.

Ne proijcas fungum in pavimentum.

Non gittare il pauero abbruggiato nel terrazzo.

Nefumiget.

*Accioche non faccia fumo Accioche non renda
fumo.*

Sed opprime intra furcinulam.

*Ma stringilo nel moccatoio. Ma serralo nel moc-
catoio.*

Quando est contexta.

Poi, che ha il coperchio.

*Profer mihi pallam lucubratoriam, praelongam
illam pellitam.*

*Recami quella uesta lunga da studiare foderata di
pelle. Portami quel pellicione lungo da studiare.*

Pli.

Pli. STATVE mensam super tibicines in cubiculo.

*Apparecchia la mensa sopra i trepidi in camera.
Ep. MAVIS mensam quād pluteum?*

*Tu uoii più tosto la mensa; che la tauola da scri-
uerci sopra?*

Plin VBI est Didymus meus?

Oue è Didimo mio?

Ep EO illum accersitum.

Io lo uò à chiamare. Io uò per lui.

Pli. Et hoc adducito puerum excerptorem.

*Et fammi uenir quā il mio copista. Et mena tecō'l
mio copista.*

Nam lubet aliquid dīttare.

*Perche uoglio dettar qualche cosa. Percioche
uoglio compor qualche cosa.*

Da mibi illos calamis.

Dammi quelle penne. Torgimi quelle penne.

Et thecam pulucrarium.

*Et lo spoluerino. Et il uaso, che ci tengo dentro
la polue.*

*Profer mihi ex armario Ciceronem, & Demo-
sthenem.*

Canami fuori dell'armaio Cicerone, et Demostene.

Tum ex pluteo codicem excerptorium.

*Et fuori dello scrittoio il libro da copiare. Et suo-
ri dello scancello il libro da copiarsi.*

Et mea schedia.

*Et miei fogli scritti. Et i miei scartafacci. Eti
miei componimenti non ancora limati.*